
＜本件に関する問い合わせ先＞ 

株式会社カラダノート  

IR 担当 

ir@karadanote.jp 

 

 
2023年 6月 30日 

各 位 

 
 

会社名 株式会社カラダノート 

代表者名 代表取締役 佐藤 竜也 

 (コード番号：4014  東証グロース)  

問合せ先 取締役コーポレート本部長 平岡 晃 

 (TEL 03-4431-3770) 

 
よくある質問と回答（2023年 6月） 

 

 日頃より、当社へのご関心を賜りありがとうございます。当社 IR 活動に関連して、投資家

様からお電話やメール等で個別にお問い合わせをいただくことがございます。基本的にご質問

に対しては、可能な限り速やかに個別にご回答させていただいておりますが、投資家様への情

報発信の強化及びフェアディスクロージャーの観点から、頂戴した主要なご質問とその回答に

ついて、下記の通り公表させていただいております。 

本公表は、毎月月末を目途に継続的に公開しております。回答内容については、時点のずれ

によって多少の齟齬が生じる可能性がありますが、直近の回答内容をその時点における最新の

当社方針として公表させていただきます。 

 
 

Q1. 先日公表したあいおいニッセイ様との業務提携によって、いつ、どのような収益が発生

する見込でしょうか。 

 今回の業務提携では、子育て環境の改善や少子化問題の解決に資する保険商品・サービス提

供、共同研究を開始しており、初期的な収益が発生する見込となります。 

本格的な収益実現としては、現在進めている安全運転スコアと子育て共有スコアの相関性の検

証、新たな保険商品・新サービスの開発まで進み且つ新サービスのリリースが実現できた時

に、当社としても収益が発生するものと見込んでおります。 

また、同社が包括連携協定を締結している地方公共団体に対して、保険のサービスに限定する

ことなく両社のデータを活用した取り組みとして、少子化対策について提言、提供していくこ

とも検討しております。 

 

Q2. 2024年 7月期に黒字化予定としていますが、進捗を教えてください。 

現在、従来の計画通り進行中の 2023年 7月期第 4四半期から、黒字化となる見通しを立て

ております。 

通期黒字化としては、従来通り来期 2024年 7月期を計画としており、黒字に転換させるべ

く、ストック事業における契約者数の積上げの加速、事業会社との業務提携等によるビジネス

拡大を進めてまいります。 

 



＜本件に関する問い合わせ先＞ 

株式会社カラダノート  

IR 担当 

ir@karadanote.jp 

 

 

Q3. 今後収益性の高い事業に進出する予定はありますでしょうか。 

当社が事業領域を選定する際、産業規模の大きさ、家庭に占める支出の割合、加えて当社の

強みが活かせるかどうかの事業の難易度、収益性を主な判断軸としております。 

その上で、現時点では住宅、保険という家庭にとって大きな支出となる領域とユーザーのニー

ズが高い商材である宅配水について注力しております。現在の注力領域においても他社を見る

と、収益性が高く、まだまだ事業成長の期待値は高いと考えております。その他の領域につい

ても、順次検討を進めてまいります。 

 

Q4. 中長期の経営方針について教えてください。 

 2022年 9月に発表させていただいた中期経営計画、事業計画および成長可能性に関する大枠

の方針に変更ございません。 

その上で、当社は、「家族の健康を支え 笑顔をふやす」というビジョン実現に向けて、「社

会」というマクロ視点と「家族」というミクロ視点で、それぞれ事業を進めております。 

まず「社会」に対して、少子化解消に向けて子育てを讃え、支援する社会環境を作るべく、

直近では、子育て共有スコアを用いて、他の企業様と連携し取り組みを進めております。 

次に「家族」に対して、産業規模が大きな領域から、また家族にとって悩み・課題の大きな事

項に対して、安心と便利を提供するべく事業を進めております。 

安心の提供は、保険や住宅をお勧めさせていただく事業を現在行っております。 

便利の提供は、宅配水、教育や食材宅配等をお勧めさせていただくかぞくアシスタントとして

事業を現在行っております。 

この考えの下、産業領域、提供するバリューチェーンを拡大させていき、家族に対してより

安心・便利をお届けすることを中長期の経営方針としております。 

 

■問い合わせ先 

株式会社カラダノート 

IR担当メールアドレス：ir@karadanote.jp 

■IR ウェブサイト：https://corp.karadanote.jp/ir 

最新の決算短信や決算説明資料などの決算情報、情報や株主総会関連資料のほか、個 

人投資家様向けのページなどをご用意しております。 

■サステナビリティページ：https://corp.karadanote.jp/sustainability 

当社のマテリアリティマップや、環境、社会、ガバナンスに関する取り組みをご紹介 

しています。 

■IR メールマガジン登録：

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSccFipEzHZ0l4nd7l2jzRksnMumr-

RbscesZZTGGzZ3WdCwYQ/viewform 

適時開示や当社からのニュースを随時ご案内いたします。 

 

 

以上 

https://corp.karadanote.jp/ir
https://corp.karadanote.jp/sustainability
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSccFipEzHZ0l4nd7l2jzRksnMumr-RbscesZZTGGzZ3WdCwYQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSccFipEzHZ0l4nd7l2jzRksnMumr-RbscesZZTGGzZ3WdCwYQ/viewform

